REQUERIMENTO Nº 023 /2023VEREADOR LUCIANO BRITO DA SILVA

(GORDO DE LAGES)
PARTIDO-MDBAPROVADO

Unanimidade
ASSUNTO EM º~ 02.-/2023

AÇÃO _NAS ESCOLAS PÚBLICAS.PARA ?J:) QQ
EMfSSAO DE RG AOS ESTUDANTES. Prestdente
Senhor Presidente
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa legislativa, que seja solicitado ao Exmº Sr. Prefeito do
Município Vinicius Labanca, junto a Secretaria de Asistencia Social para que
evidenciem os esforços necessários para tomada de providências nosentido de realizar o
pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA
Por termos ciência que se trata de um docuemnto primordial para comprovação de sua
cidadania, sabemos qye por ausencia do referido documento, muitos dos jovens ficam
dessasistidos das políticas sociais, como programas, projetos, entre outros benefícios
sociais ofertados. Entretanto, a dificuldade para o aceso ao RG se apresenta com um
entrave no agendamento e o deslocamento para outra cidade, onde muitos deles não
dispõem de rercursos para pagar passagens. Em face de sua relevância e grande alcance
social pelo exposto solicito aos meus ilustres pares a aprovação do presente pleito.

Sala das Sessões, 24 de janeiro de 2023.

LUCIAN~A SILVA
(GORDO DE LAGES)

Vereador - MDB

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 Cii) WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM